
POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 6 del 23-04-2024  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

 COPIA 
 

 
 
 
 
 
 
 

Determina n. 6 Reg. Gen. N. 257 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE 

 
OGGETTO: 

 
AVVIO DELLA PROCEDURA PER COLLABORARE CON LA FEDERAZIONE DEI 
COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE NELLA CO-PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO 
"RETE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE" IN ATTUAZIONE DEL PNRR 
FINANZIATO DALL' UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU MISSIONE 1, 
COMPONENTE 1, MISURA 1.7.2. PUBBLICAZIONE DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE. CUP D39I23000300006. 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventitre del mese di aprile 
 

 
IL   FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
RICHIAMATE: 

 
• la deliberazione di Consiglio n. 28 del 20.07.2023 con cui è stato deliberato il DUP per il 

triennio 2024/2026; 
▪ la deliberazione n. 48 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio della Federazione ha approvato la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 

▪ la deliberazione n. 49 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio della Federazione ha approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e s.m.i; 

▪ la deliberazione n. 1 del 15.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2026 e s.m.i; 

 
PREMESSO CHE: 

- con DGR n. 1384 del 11 novembre 2022 la Giunta regionale ha approvato lo schema di 
Accordo tra la Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale (DTD) e Regione del Veneto, ex art.15 Legge n.241/1990, per la realizzazione della 
Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale” della Missione 1, Componente 1, Asse 
1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- il suddetto Accordo è stato sottoscritto dal Presidente della Giunta regionale, dott. Luca 
Zaia, in data 10 gennaio 2023, con validità prevista fino al giorno 30 giugno 2026; 



POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 6 del 23-04-2024  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

- in forza di tale accordo, la Regione del Veneto deve contribuire attivamente al 
raggiungimento degli obiettivi previsti dal DTD, nell’ambito della Misura 1.7.2 (Missione 1, 
Componente 1, Asse 1) del PNRR, attraverso lo sviluppo di una Rete di servizi di 
facilitazione digitale, con la costituzione di almeno 234 punti di facilitazione digitale attivi 
sul territorio regionale in grado di raggiungere 188.000 di cittadini unici entro il 31 dicembre 
2025, al fine di provvedere ad una progressiva ma efficace alfabetizzazione digitale; 

- conseguentemente con DGR n. 364 del 7 aprile 2023 la Giunta regionale ha approvato 
l’avviso pubblico rivolto ai Comuni veneti per la manifestazione di interesse a partecipare al 
Progetto “Rete di Servizi di Facilitazione Digitale” per l’attuazione del Piano Operativo 
della Regione del Veneto approvato con DGR n. 1384 dell’11 novembre 2022, nell’ambito 
della Misura 1.7.2 (Missione 1, Componente 1, Asse 1) del PNRR in accordo con la 
Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per la Trasformazione Digitale (DTD); 

- l’iniziativa a favore dei Comuni veneti prevedeva la pubblicazione di un avviso pubblico per 
la manifestazione di interesse, rivolta ai soli Comuni nei quali è già stata costituita una rete di 
Palestre Digitali, come naturale prosecuzione delle strategie e delle iniziative già messe in 
campo con il bando “Innovation Lab”, approvato con DGR n.291 del 19 marzo 2019, per 
l’avvio o il potenziamento di centri di facilitazione digitale con ciò partecipando attivamente 
al Progetto “Rete di Servizi di Facilitazione Digitale”; 

- la Direzione ICT e Agenda Digitale della regione del Veneto in esecuzione della DGR nr. 
364 del 7 aprile 2023, nella sezione dedicata ai bandi del sito ufficiale della Regione, 
all’indirizzo https://bandi.regione.veneto.it/Public/Dettaglio?idAtto=8769 ha pubblicato un 
avviso pubblico per la manifestazione di interesse relativo al progetto “Rete di servizi di 
facilitazione digitale” della misura 1.7.2 del piano di ripresa e resilienza. 

 
CONSIDERATO CHE: 

- La Federazione dei Comuni del Camposampierese ha coinvolto i comuni di Vigonza e 
Vigodarzere nell’aggregazione richiedente il finanziamento di cui alla DGR 364/2023 al fine 
di ottemperare ai target territoriali ammissibili al finanziamento come previsto dal bando 
‘Centri di Facilitazione Digitale” in quanto naturale prosecuzione del progetto 
InnovationLab, esperienza positiva per tutto il territorio; 

- con deliberazione di Giunta della Federazione n. 66 del 05/06/2023 presentazione della 
propria manifestazione d’interesse a valere sulla DGR 364 del 7 aprile 2023 “PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISURA 1.7.2 RETE DI SERVIZI 
DI FACILITAZIONE DIGITALE”; 

 
PRESO ATTO CHE: 

- la Federazione dei Comuni del Camposampierese, in qualità di ente Capofila della 
costituenda aggregazione, in data 15 giugno 2023, tramite il Sistema Informativo Unificato 
della Programmazione Unitaria (SIU) della Regione del Veneto, ha presentato la domanda di 
sostegno n. 105898701/2023; 

- con comunicazione protocollo n. 0032835 del 19 ottobre 2023 AVEPA ha comunicato che la 
domanda di sostegno n. 105898701/2023 presentata dalla Federazione dei Comuni del 
Camposampierese è stata ritenuta ammissibile e riconosciuta finanziabile per un contributo 
di € 428.300,00. 



POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 6 del 23-04-2024  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

- con Delibera di Giunta n. 29 del 15/03/2024 la Federazione ha dato mandato al RUP di 
avviare il progetto nella modalità della coprogettazione con Ente del Terzo Settore, 
ripartendo l’obiettivo di target tra la Federazione e i comuni di Vigonza e Vigodarzere sulla 
base della popolazione residente;   

- con Delibera n. 45 del 19/04/2024 la Giunta della Federazione ha approvato lo schema di 
accordo ai sensi dell’art. 15 della L.241/90 con i comuni di Vigonza e Vigodarzere; 

- il comune di Vigonza ha approvato lo schema di accordo con delibera di Giunta n. 75 del 
10/04/2024; 

- il comune di Vigodarzere è in fase di approvazione dello schema di accordo con delibera di 
Giunta calendarizzata per la prossima seduta utile;  

 
PRECISATO CHE:  

- al fine di garantire gli obiettivi stabiliti tra la regione del Veneto e il Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale DTD sono stati assegnati all’aggregazione di comuni i seguenti 
obiettivi specifici di progetto: 

1. garantire l’attivazione di n. 11 Centri di Facilitazione Digitale CFD fissi e n. 1 Centro 
di Facilitazione Digitale Mobile, assicurando, per tutta la durata del progetto, la 
dotazione tecnologica, i requisiti di connettività e di apertura al pubblico specificati 
nel bando regionale; 

2. favorire l’inclusione di almeno 9.600 cittadini unici (800 per ogni CFD); 
3. programmare e realizzare l’erogazione di almeno 50 ore annuali di formazione per 

ogni Centro di Facilitazione digitale. 
 
RITENUTO DI: 

- dare esecuzione di quanto previsto dalle deliberazioni di Giunta sopra riportate e quindi di 
procedere, facendo uso dello strumento della co-progettazione, all’individuazione di un Ente 
di terzo Settore ETS al quale affidare l’attuazione del progetto “Rete di Servizi di 
Facilitazione Digitale” tramite azioni per l’individuazione e il reclutamento dei facilitatori, 
la gestione della programmazione delle attività presso i Centri di Facilitazione Digitale, la 
promozione delle attività stesse e il supporto al monitoraggio e alla rendicontazione del 
progetto. 

 
STABILITO: 

- di procedere con la pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse, ai sensi del 
Codice del Terzo Settore, D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, per l’individuazione di un ETS 
interessato a collaborare con la Federazione dei Comuni del Camposampierese nella 
co-progettazione del progetto “Rete di Servizi di Facilitazione Digitale” per l’individuazione 
dei facilitatori, la gestione della programmazione delle attività presso i Centri di 
Facilitazione Digitale, la promozione delle attività stesse e il supporto al monitoraggio e alla 
rendicontazione del progetto; 

- di approvare il documento denominato “Avviso di manifestazione di interesse a collaborare 
con la Federazione dei Comuni del Camposampierese nella co-progettazione del servizio 
“Rete di Servizi di Facilitazione Digitale”” completo dei suoi allegati  



POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 6 del 23-04-2024  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

- Allegato 1: Domanda di partecipazione; 

- Allegato 2: Progetto preliminare; 

- Allegato 3: Formulario proposta progettuale; 

- Allegato 4: Piano di allocazione delle risorse; 

- Allegato 5: Relazione in merito al radicamento territoriale e ed esperienza nel settore; 

- Allegato 6: Schema convenzione; 

- DGR n. 364 del 7 aprile 2023; 

tutto allegato alla presente determinazione come parte integrante, allegato sub A); 
 

ATTESO: 
- che la documentazione suddetta potrà subire modifiche, integrazioni e/o correzioni di natura 

non sostanziale ritenute necessarie, per la presenza di refusi oppure per introdurre ulteriori 
chiarimenti. 

- che il progetto ha acquisito i seguenti codici identificativi: 
o CUP D39I23000300006; 

o CIG B1595D620D; 

 
DATO ATTO CHE le risorse economiche che l’Amministrazione mette a disposizione per tutta la 
durata della convenzione sono state quantificate in € 360.687,00 e che trovano copertura al capitolo 
702 PROGETTO PNRR, M. 1, C. 1, A 1 - MISURA 1.7.2 DGR 364/2023 - CENTRI DI 
FACILITAZIONE DIGITALE del Bilancio 2024/2026 come segue: 

- per la somma di € 200.000,00 nell’annualità 2024 del bilancio di previsione che presenta 
sufficiente disponibilità; 

- per la somma di € 160.687,00 nell’annualità 2025 del bilancio di previsione che presenta 
sufficiente disponibilità; 
 

VISTI: 
- la L. 7 agosto 1990 n. 241. 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- il D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159; 

- il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore” e in particolare gli artt. 55 
“Coinvolgimento degli E.T.S.”, 56 “Convenzioni” 

- il D.M del 31 marzo 2021 n. 72 All.1” Linee Guida su rapporto tra Pubbliche 
Amministrazioni ed Enti del Terzo settore negli artt.55-57 del D.lgs. n. 117/2017 (Codice 
del Terzo Settore); 

VISTO il decreto n. 5 del 16/04/2024 del Dirigente Amministrativo di nomina della sottoscritta Alda 
Bordignon quale Responsabile Unico di Progetto; 

DATO ATTO che: 



POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 6 del 23-04-2024  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

 il responsabile del procedimento è la sottoscritta d.ssa Alda Bordignon, Responsabile del 
Settore Amministrazione della Federazione, la quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 
del D.P.R 62/2013; 

 in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di 
trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012; 

ACQUISITI: 

▪ il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, espresso dalla 
sottoscritta dr.ssa Alda Bordignon, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 
4 del Regolamento dei controlli interni; 

▪ il parere di regolarità contabile espresso dal dott. Jacopo De Angeli ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento dei controlli interni; 

RITENUTO di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti 
amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO CHE la premessa è integralmente richiamata quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento anche se non materialmente ritrascritta; 

2. DI PROCEDERE, tramite co-progettazione, all’individuazione di un ETS da coinvolgere nella 
realizzazione del progetto “Rete di Servizi di Facilitazione Digitale” ed in particolare nelle azioni 
di individuazione e reclutamento di facilitatori digitali, di gestione della programmazione delle 
attività presso i Centri di Facilitazione Digitale, di promozione delle attività stesse e il supporto al 
monitoraggio e alla rendicontazione del progetto. 

3.  DI PROCEDERE alla pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse, ai sensi del 
Codice del Terzo Settore, D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, per l’individuazione di un ETS interessato 
a collaborare con la Federazione dei Comuni del Camposampierese nella co-progettazione del 
progetto “Rete di Servizi di Facilitazione Digitale” per l’individuazione dei facilitatori, la 
gestione della programmazione delle attività presso i Centri di Facilitazione Digitale, la 
promozione delle attività stesse e il supporto al monitoraggio e alla rendicontazione del progetto; 

4. DI APPROVARE il documento denominato “Avviso di manifestazione di interesse a collaborare 
con la Federazione dei Comuni del Camposampierese nella co-progettazione del servizio “Rete 
di Servizi di Facilitazione Digitale”” completo dei suoi allegati: 

- Allegato 1: Domanda di partecipazione; 

- Allegato 2: Progetto preliminare; 

- Allegato 3: Formulario proposta progettuale; 

- Allegato 4: Piano di allocazione delle risorse; 



POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 6 del 23-04-2024  -  pag. 6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

- Allegato 5: Relazione in merito al radicamento territoriale e ed esperienza nel settore; 

- Allegato 6: Schema convenzione; 

- DGR n. 364 del 7 aprile 2023; 

tutto allegato alla presente determinazione come parte integrante, allegato sub A); 

5. DI DARE ATTO CHE la documentazione suddetta potrà subire modifiche, integrazioni e/o 
correzioni di natura non sostanziale ritenute necessarie, per la presenza di refusi oppure per 
introdurre ulteriori chiarimenti; 

6. DI PUBBLICARE per 15 giorni nell’home page del sito comunale l’avviso con oggetto: “Avviso di 
manifestazione di interesse a collaborare con la Federazione dei Comuni del Camposampierese 
nella co-progettazione del servizio “Rete di Servizi di facilitazione Digitale” completo dei suoi 
allegati; 

7. DI DARE ATTO CHE le risorse economiche che l’Amministrazione mette a disposizione per 
tutta la durata della convenzione sono state quantificate in € 360.687,00 e che trovano copertura al 
capitolo 702 PROGETTO PNRR, M.1, C.1, A1 - MISURA 1.7.2. DGRV 364/2023 - CENTRI DI 
FACILITAZIONE DIGITALE del Bilancio 2024/2026  come segue: 
- per la somma di € 200.000,00 nell’annualità 2024 del bilancio di previsione che presenta 

sufficiente disponibilità; 
- per la somma di € 160.687,00 nell’annualità 2025 del bilancio di previsione che presenta 

sufficiente disponibilità; 
 

8. DI DARE ATTO CHE: 

 per il progetto Missione 1 Componente 1 Asse 1 Misura 1.7.2 “‘Rete di servizi di 
facilitazione digitale’” è stato acquisito il CUP D39I23000300006; 

 per l’attuazione del ‘Rete di servizi di facilitazione digitale’ tramite co-progettazione è 
stato acquisito il CIG B1595D620D ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex L 
136/2010; 

 
9. DI DARE ATTO CHE: 

 RUP del progetto è la sottoscritta Alda Bordignon, giusto decreto n. 5 del 16/04/2024; 
 il responsabile del procedimento è la sottoscritta dr.ssa Alda Bordignon, Responsabile del 

Servizio Polo ICT della Federazione la quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7 
e 14 del D.P.R 62/2013; 

 in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di 
trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012. 
 

10. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti 
amministrativi " del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 
 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 6 del 23-04-2024  -  pag. 7  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

 F.to Bordignon Alda 
 
 
  



POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 6 del 23-04-2024  -  pag. 8  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

 
 
 
 


